
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 50 del 27/05/2022 
 
Oggetto: Presa d'atto assegnazione contributo Ministero dell'Interno di euro 50.000,00. Direttive Ufficio Tecnico.- 

 
L’anno   duemilaventidue il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 18.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:   

Con Decreto del 30 gennaio 2020 il Ministero dell’Interno ha pubblicato il testo integrale del 

Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno, del 14 

gennaio 2020, con i relativi allegati, recante “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 

per le annualità 2021-2024” 

Il suddetto decreto fa riferimento all’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 

160 che prevede, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, l'assegnazione ai comuni, di un  contributo 

in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per cui all’allegato 

A) è riportato il Comune di Proceno come assegnatario di un contributo pari ad € 50.000 euro (per i 

comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti); 

Che con Decreto 11 novembre 2020 avente ad oggetto “Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 

dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.” Il 

Ministero dell’Interno ha provveduto ad attribuire ulteriori € 50.000,00 al Comune di Proceno; 

Considerato che il Comune di Proceno intende procedere con l’affidamento dei lavori di 

efficientamento energetico e ristrutturazione locale comunale adibito ad ambulatorio medico; 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, all’Ing. Claudia Giulianelli, 

nominata con Decreto Sindacale n.02 del 03.01.2022, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento delle progettazioni sopra 

individuate; 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

Visti 

- la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni; 

- il D.P.R. n. 207/2010, e successive modificazioni; 

- il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58; 

- il decreto direttoriale del 14 maggio 2019; 

- il decreto direttoriale del 10 luglio 2019; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del 

TUEL, da parte del responsabile area tecnica e finanziaria; 

Con voto unanime e favorevole reso ed accertato nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

Di prendere atto del contributo a fondo perduto di € 50.000,00 ex art. 1 comma 29 e 29-bis 

legge 160/2019 (LB2020) e destinare la somma ai lavori di efficientamento energetico e 

ristrutturazione locale comunale adibito ad ambulatorio medico; 

Di dare mandato al RUP di espletare la procedura per l’affidamento diretto dei lavori suddetti; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) all’Ing. Claudia Giulianelli, per tutte le fasi; 

Data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.- 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200114/Decreto-Ministero-dell-Interno-14-gennaio-2020-19174.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200114/Decreto-Ministero-dell-Interno-14-gennaio-2020-19174.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191230/Legge-27-dicembre-2019-n-160-19135.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191230/Legge-27-dicembre-2019-n-160-19135.html


Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  30/05/2022       al  14/06/2022           al n. 344     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 30/05/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/05/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 27/05/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


